
Nº 77, segunda-feira, 25 de abril de 2011120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011042500120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2011

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, Sebastião Donizete de Souza.
PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., representada
pelos seus servidores, Alberto Smith de Souza Borges e Eduardo de
Faria Brandão. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de
Uso - CPEU 00205/2011. RESUMO DO OBJETO: Permissão Es-
pecial de Uso para Travessia da Faixa de Domínio, na rodovia federal
BR-259/MG, conforme PNV2008, no km161+800m, trecho DIV
ES/MG - ENTR BR-040 (FELIXLÂNDIA), subtrecho ENTR BR-
381(A) (SÃO VÍTOR) - ACESSO A GOV. VALADARES, código
PNV259BMG0160, com extensão total de 200,85m, por 6,20m de
largura, perfazendo área total de 1245,27m2, com a exclusiva fi-
nalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implan-
tação de rede de transmissão de energia elétrica, no Município de
Governador Valadares/MG. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d",
artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código
Civil Brasileiro; inciso II do Art. 1º da Portaria nº. 309, de
07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no DOU de
14/03/2007 alterada pela Portaria nº 769 - DG/DNIT, de 16/05/2008,
publicada no DOU de 17/05/2008; inciso IV do Artigo 8º e inciso V
do artigo 25 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo De-
creto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº.
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e al-
terado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU, de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89
da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Minas
Gerais, datado de 25/03/2011, folha 72, conforme consta do Processo
Administrativo nº 50606.001832/2010-82. VALOR DA REMUNE-
RAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a
CLÁUSULA PRIMEIRA, será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA,
conforme disposto no art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº. 86.859,
de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o con-
trato, ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da re-
vogação dos Decretos 84.398/80 e 86.859/82, ou de outra legislação
do DNIT que venha a ser editada, estabelecendo procedimentos com
relação a ocupação/travessia da faixa de domínio de rodovias fe-
derais, com ônus à PERMISSIONÁRIA.PRAZO: terá a duração de 5
(cinco) anos consecutivos, e poderá ser prorrogado por iguais e su-
cessivos períodos, desde que haja interesse das partes. DATA DA
ASSINATURA: 06/04/2011.

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 525/2010-06

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
avisa que as empresas PANTHEON ENGENHARIA LTDA., PA-
VISERVICE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA. e PAVITER-
GO - PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM GOIÁS LTDA. in-
terpuseram recursos administrativos contra o Resultado da Habili-
tação na licitação em epígrafe. Cópias digitais dos mesmos podem ser
obtidas na Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais, Av.
Prudente de Morais, 1.641, 8º andar, Belo Horizonte, das 14h30min
às 17h00min, ou no site www.dnit.gov.br.

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Presidente da CPL

Substituto

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 90/2011-06

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
avisa que o Edital em epígrafe teve publicado o 1º Caderno de
Perguntas e Respostas bem como sua 1ª Errata. Cópias digitais do 1º
Caderno de Perguntas e Respostas e da 1ª Errata podem ser obtidas
no site www.dnit.gov.br ou na sede da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais, Av. Prudente de Morais, nº 1641, 8º andar,
Belo Horizonte - MG, das 14h30min às 17h00min. Ainda e por conta
da publicação da 1ª Errata, a data de entrega das propostas fica adiada
para 26/05/2011, às 14h30min, no 1º andar do endereço acima.

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Presidente da CPL

Substituto

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 48/2011-06

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
avisa aos interessados na licitação em epígrafe que, por determinação
do Superintendente Regional Substituto, a mesma teve o local de
entrega das propostas transferido do auditório (1º andar) para a sala
de reuniões da Superintendência (11º andar) na sede da SREMG, Av.
Prudente de Morais 1641 e mantida a data para a referida entrega,
2 8 / 0 4 / 2 0 11 .

CONCORRÊNCIA Nº 59/2011-06

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
avisa aos interessados na licitação em epígrafe que, por determinação
do Superintendente Regional Substituto, a mesma teve o local de
entrega das propostas transferido do auditório (1º andar) para a sala
de reuniões da Superintendência (11º andar) na sede da SREMG, Av.
Prudente de Morais 1641 e mantida a data para a referida entrega,
2 7 / 0 4 / 2 0 11 .

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Presidente da CPL

Substituto

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2010 pu blicado no DOU-
de 13/12/2010 , Seção 3, Pág. 187. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo nº 3/2010.Leia-se : Extrato de Termo Aditivo nº 2/2010.

(SICON - 20/04/2011) 393031-39252-2011NE800050

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2011

Nº Processo: 50613000076201166. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 06974840000131. Contratado : CAVALCANTI COMER-
CIO DE -COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
fornecimento de combustíveis do tipo gasolina comum e óleo diesel,
nas cidades de João Pessoa e Santa Rita/PB, que serão utlizados pela
frota de veículos oficiais do DNIT/SR-PB, conforme especificações
constantes do Anexo I - Termo de Referência, itens 01, 02, 05 e 06
- Edital Pregão Eletrôncio nº 0092/11-13. Fundamento Legal: Esta
Adjudicação decorre de Licitação na modalidade de Pregão Eletrô-
nico nº 092/11-13, homologado em 13/04/2011. Vigência: 26/04/2011
a 25/04/2012. Valor Total: R$30.630,00. Fonte: 100000000 -
2011NE800078. Data de Assinatura: 19/04/2011.

(SICON - 20/04/2011) 393017-39252-2011NE800041

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 0121/11-13

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público aos
interessados na licitação do Edital em epígrafe, que em virtude da
necessidade de complementação do ANEXO III - Orçamento Es-
timado e Cronograma, a entrega das Propostas fica marcada para o
dia 09/06/2011, às 09:00 horas, no Auditório da SR/PB na Avenida
Coronel Estevão D'Ávila Lins, 392-Cruz das Armas, João Pessoa-PB.
A cópia do referido Anexo III poderá ser obtida junto à Seção de
Cadastro e Licitações, no endereço acima, ou através do sítio
w w w. d n i t . g o v. b r.

Informamos ainda, que as novas datas das visitas técnicas
serão nos dias 09/05/2011 e 19/05/2011.

JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA
Chefe

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 226/2011

Nº Processo: 50604000064201141. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA
-Objeto: Prestação de serviço de intermediação no fornecimento de
combustíveis para abastecimento de veículos oficiais da Superinten-
dencia Regional do DNIT/PE. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº035/2011 e a Lei nº 8666/93. Vigência: 20/04/2011 a 19/04/2012.
Valor Total: R$276.232,74. Fonte: 100000000 - 2011NE800068. Data
de Assinatura: 20/04/2011.

(SICON - 20/04/2011) 393029-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 836/2009. Nº Processo: 50604000676200919.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09588906000143. Contra-
tado : CONSTRUTORA SUCESSO SA -Objeto: Adequação de quan-
titativos de projeto em fase de obras, sem reflexo financeiro ao
contrato. Fundamento Legal: Art. 58, inciso I e 65, inciso I, alínea "a"
da Lei 8666/93 e parágrafo único da cláusula primeira do contrato
Data de Assinatura: 06/04/2011.

(SICON - 20/04/2011) 393029-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240/2011

Nº Processo: 50616000082201193. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 80500077000160. Contratado : CONEVILLE SERVI-
COS E CONSTRUCOES -LTDA.. Objeto: Contrato de empreitada a
preços unitários que entre si fazem, de um lado, como contratante, o
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, e de outro,
como contratada, a empresa Coneville Serviços e Construções Ltda.,
para execução dos serviços emergenciais de recuperação do aterro no
km 80+300 m da rodovia BR-280/SC, com início contado a partir da
elaboração do relatório de vistoria (16/02/2011), prazo de 180 dias
consecutivos, e término previsto para 14/08/2011. Fundamento Legal:
Dispensa de licitação,art.24,inciso IV da Lei 8666/93 e IS n.º 03, de
24/06/2004 do Diretor Geral do DNIT (Relato 138/2011)Vigência:
26/04/2011 a 14/08/2011. Valor Total: R$3.411.351,22. Fonte:
100000000 - 2011NE800576. Data de Assinatura: 14/04/2011.

(SICON - 20/04/2011) 393013-39252-2011NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 241/2011

Nº Processo: 50616000081201149. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 76614254000161. Contratado : SULCATARINENSE
MIN ARTEF DE CIM -BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contrato de empreitada a preços unitários que entre si fazem, de um
lado, como contratante, o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, e de outro, como contratada, a empresa Sulcatarinense-
Mineração, Artefatos de cimento, Britagem e Construções Ltda., para
execução dos serviços emergenciais de recuperação da encosta do km
232+660 da BR-101/SC, com início contado a partir da elaboração do
relatório de vistoria (14/02/2011), prazo de 180 dias consecutivos, e
término previsto para 12/08/2011.Fundamento Legal: Dispensa de
licitação,art.24,inciso IV da Lei 8666/93 e IS n.º 03, de 24/06/2004
do Diretor Geral do DNIT (Relato 141/2011)Vigência: 26/04/2011 a
12/08/2011. Valor Total: R$2.299.515,15. Fonte: 100000000 -
2011NE800575. Data de Assinatura: 14/04/2011.

(SICON - 20/04/2011) 393013-39252-2011NE800003

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº. 010/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e COSAN COMBUSTÍVEIS
E LUBRIFICANTES S/A. Objeto: Arrendamento de áreas situadas
no Pátio de Integração multimodal de Porto Nacional (EF-151-Fer-
rovia Norte Sul) - no município de Porto Nacional/TO, incluindo a
elaboração por parte das proponentes vencedoras, dos Projetos das
Obras das instalações necessárias ao uso das respectivas áreas - Lote
14 destinado para terminal de combustíveis com área de 6,73 ha.
Valor do Contrato: R$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais).
Prazo do Contrato: 15 (quinze) anos. Fundamento Legal: Art. 23, inc.
I, alínea "c" da Lei 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura:
01/04/2011. Processo Nº. 302/10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/08, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa BRAZ & BRAZ LTDA. Objeto: Estender o prazo con-
tratual por mais 12 meses, a partir de 01/04/2011, sem aumento de
valor. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, da Lei nº 8.666/93, de
21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 01/04/2011. Processo nº:
107/07.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
EDITAL No- 1 / 2 0 11

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo
109, § 1° da Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de Ha-
bilitação relativo a Concorrência Pública Nº. 001/2011, a saber: todas
as empresas participantes foram consideradas HABILITADAS para
os Lotes a que estão participando, nos termos do relatório de ha-
bilitação disponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 20 de abril de 2011.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO

Nos Extratos de Termos Aditivos, publicados em 20/04/2011,
na seção 3, fl. 76, coluna 1, Contrato 012/08 - CONCREMAT EN-
GENHARIA E TECNOLOGIA S/A e Contrato 014/08 - ENGER
ENGENHARIA S/A, onde se lê:

prorrogar o prazo por mais 02 (meses)", leia-se: prorrogar o
prazo por mais 10 (dez) meses."

prorrogar o prazo contratual por mais 02 (dois) meses", leia-
se: prorrogar o prazo contratual por mais 04 (quatro) meses."


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-25T06:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




